[image: image1.png]

    СОРОЧИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(VIII СЕССИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ

              от «24» декабря  2015 года №  53
Об утверждении Положения о порядке организации питания
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Сорочинского городского округа Оренбургской области

В целях охраны здоровья обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Сорочинского городского округа Оренбургской области и организации условий для получения горячего питания, в соответствии со статьями 12, 132 Конституции Российской Федерации, статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", подпункта 7 пункта 2 статьи 34, статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999   № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008  № 45 «Об утверждении СанПин 2.4.5.2409-08», статьи 19 Закона Оренбургской области от 06.09.2013 N 1698/506-V-ОЗ "Об образовании в Оренбургской области", и руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, Сорочинский городской Совет, РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Сорочинского городского округа Оренбургской области согласно приложению.

2. Установить, что настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Сорочинск официальный».

        3. Признать утратившим силу решение Сорочинского городского Совета депутатов от 19.12.2014 № 357 «Об утверждении Положения о порядке организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Сорочинска Оренбургской области».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам здравоохранения, образования, культуры, физкультуры и спорта, делам молодежи и социальной защиты населения.
Председатель

Сорочинского городского Совета                                                                  В.М. Лардугин
Глава муниципального образования

Сорочинский городской округ                                                                        Т.П. Мелентьева

Приложение

к  решению Сорочинского

городского Совета

от «24» декабря 2015 года № 53
Положение
о порядке организации питания обучающихся  в муниципальных общеобразовательных учреждениях Сорочинского городского округа Оренбургской области

1. Общие  положения
 1.1.Настоящее  положение о порядке организации  питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Сорочинска Оренбургской области (далее – Положение) разработано в соответствии со статьями 12, 132 Конституции Российской Федерации, статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", подпункта 7 пункта 2 статьи 34, статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999   № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008  № 45 «Об утверждении СанПин 2.4.5.2409-08», статьи 19 Закона Оренбургской области от 06.09.2013 N 1698/506-V-ОЗ "Об образовании в Оренбургской области", Уставом муниципального образования Сорочинский
 городской округ Оренбургской области,  Уставами общеобразовательных учреждений, в целях регулирования отношений между Управлением образования администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области (далее – Управление образования), общеобразовательными учреждениями (далее – школы) и родителями учащихся по вопросам питания детей и направлено на совершенствование системы организации и улучшения качества питания обучающихся.

1.2. Положение  устанавливает порядок организации горячего рационального  питания  обучающихся  в   школе, определяет основные организационные принципы, правила и требования к организации  питания обучающихся.
       1.3. Действие настоящего  Положения  распространяется на всех обучающихся в школе.

2. Основные задачи

       2.1. Основными целями и задачами при организации  питания  обучающихся является:

- обеспечение обучающихся  питанием, соответствующим возрастным физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам рационального и сбалансированного  питания;

-   гарантированное качество и безопасность  питания  и пищевых продуктов, используемых для приготовления блюд;

-  предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных и неинфекционных заболеваний, связанных с фактором  питания;

-        пропаганда принципов полноценного и здорового  питания;

-       поддержка  учащихся  из  социально  незащищенных,        малообеспеченных и семей, попавших в трудные жизненные ситуации;

-    использование бюджетных средств, выделяемых на организацию  питания, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3. Общие принципы организации  питания  обучающихся

3.1. Организация  питания  обучающихся является отдельным обязательным направлением деятельности  школы.

3.2. Для организации  питания  обучающихся используются специальные помещения (пищеблок), соответствующие требованиям санитарно- гигиенических норм и правил по следующим направлениям:

- соответствие числа посадочных мест столовой установленным нормам;

- обеспеченность технологическим оборудованием, техническое состояние которого соответствует установленным требованиям;

- наличие пищеблока, подсобных помещений для хранения продуктов;

- обеспеченность кухонной и столовой посудой, столовыми приборами в необходимом количестве и в соответствии с требованиями СанПиН;

- наличие вытяжного оборудования, его работоспособность;

- соответствие иным требованиям действующих санитарных норм и правилам в Российской Федерации.

3.3. В пищеблоке постоянно должны находиться:

- заявки на  питание, журнал учета фактической посещаемости обучающихся;

- журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья;

- журнал здоровья;

- журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд;

- журнал учета температурного режима холодильного оборудования;

- ведомость контроля рациона  питания;

        - копии примерного 10-дневного меню,  согласованных с территориальным отделом Роспотребнадзора;

- ежедневные меню, технологические карты на приготовляемые блюда, пробы;

- приходные документы на пищевую продукцию, документы, подтверждающие качество поступающей пищевой продукции (накладные, сертификаты соответствия, удостоверения качества, документы ветеринарно-санитарной экспертизы и др.);

- книга отзывов и предложений.

 3.4 Администрация  школы  совместно с классными руководителями осуществляет организационную и разъяснительную работу с обучающимися и родителями (законными представителями) с целью организации  горячего питания  обучающихся.

 3.5. Администрация  школы  обеспечивает принятие организационно-управленческих решений, направленных на обеспечение  горячим   питанием  обучающихся, принципов и санитарно-гигиенических основ здорового  питания, ведение консультационной и разъяснительной работы с родителями (законными представителями) обучающихся.

          3.6. Режим  питания   в   школе  определяется СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно- эпидемиологическими требованиями к организации  питания  обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации № 45 от 23.07.2008 года.
 3.7.  Питание   в   школе  организуется на основе разрабатываемого рациона  питания  и примерного десятидневного меню, разработанного в соответствии с рекомендуемой формой составления примерного меню и пищевой ценности приготовляемых блюд (приложение № 2 к СанПиН 2.4.5.2409-08), а также  меню – раскладок, содержащих количественные данные о рецептуре блюд.
 3.8. Примерное меню утверждается директором  школы и согласовывается с Роспотребнадзором.
 3.9. Обслуживание  горячим   питанием  обучающихся осуществляется штатными сотрудниками  школы, прошедшими предварительный (при поступлении на работу) и периодический медицинские осмотры в установленном порядке, имеющими личную медицинскую книжку установленного образца.

 3.10. Поставку пищевых продуктов и продовольственного сырья для организации  питания   в   школе  осуществляют предприятия (организации), специализирующиеся на работе по поставкам продуктов  питания  в образовательные учреждения, с которыми, в соответствии с действующим законодательством, заключается договор (МБОУ «СОШ № 2» города Сорочинска Оренбургской области, МАОУ «СОШ № 7» города Сорочинска Оренбургской области). Меню разрабатывается юридическим лицом, обеспечивающим питание и согласовывается с руководителем общеобразовательного учреждения и Роспотребнадзором.
 3.11. На поставку продуктов   питания    договор заключается   непосредственно  школой. Поставщики должны иметь соответствующую материально-техническую базу, специализированные транспортные средства, квалифицированные кадры.

 3.12. Гигиенические показатели пищевой ценности продовольственного сырья и пищевых продуктов, используемых в  питании  обучающихся, должны соответствовать СанПиН 2.4.5.2409-08.

 3.13. Директор  школы является ответственным  лицом  за организацию и полноту охвата обучающихся  горячим   питанием.

 3.14. Классный руководитель организует взаимодействие с родителями (законными представителями) обучающихся по оплате за предоставление горячего питания.

 3.15. Контроль и учет денежных средств, выделяемых на организацию  питания, осуществляет директор  школы.

4. Порядок организации  питания  обучающихся  в   школе
         4.1.  Питание  в общеобразовательном учреждении организуется за счет средств родительской платы, а также за счет выплат на организацию питания из регионального и муниципального бюджетов.
         4.2. Ежедневные меню рационов  питания  согласовываются с  директором  школы, меню с указанием сведений об объемах блюд и наименований кулинарных изделий вывешиваются в обеденном зале.

       4.3. Столовая  школы  осуществляет производственную деятельность в режиме двухсменной работы  школы  и шестидневной учебной недели.

         4.4. Отпуск  горячего   питания  обучающимся организуется по классам на переменах продолжительностью не менее 20 минут, в соответствии с режимом учебных занятий.  В   школе  режим предоставления  питания  обучающихся утверждается приказом директора  школы  ежегодно.

         4.5. Ответственный дежурный по  школе  обеспечивает сопровождение обучающихся классными руководителями, педагогами в помещение столовой. Сопровождающие классные руководители, педагоги обеспечивают соблюдение режима посещения столовой, общественный порядок и содействуют работникам столовой в организации  питания, контролируют личную гигиену обучающихся перед принятием еды.

         4.6. Организация обслуживания обучающихся  горячим   питанием  осуществляется путем предварительного накрытия столов.

         4.7. Проверку качества пищевых продуктов и продовольственного сырья, готовой кулинарной продукции, соблюдение рецептур и технологических режимов осуществляет бракеражная комиссия в составе: ответственного за организацию  питания, повара, завхоза  школы, медицинской сестры (по согласованию). Состав комиссии на текущий учебный год утверждается приказом директора  школы. Результаты проверок заносятся в бракеражные журналы (журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья, журнал бракеража готовой кулинарной продукции).

         4.8. Ответственность за нецелевое использование бюджетных средств несет директор  школы в соответствии с действующим законодательством.

5. Организация питания обучающихся, семьи которых

оказались в трудной жизненной ситуации

 5.1. В целях поддержки обучающихся, семьи которых оказались в трудной жизненной ситуации, установить, что право на выплату на организацию питания имеют обучающиеся, семьи которых попали в трудную жизненную ситуацию и имеют среднемесячный доход на одного человека ниже прожиточного минимума.

  5.2. Обучающиеся, указанные в пункте 5.1. настоящего Положения, имеют право на получение выплаты на организацию питания в размере, установленном решением Сорочинского городского Совета, и в пределах средств, выделенных местным бюджетом на организацию питания обучающихся, семьи которых оказались в трудной жизненной ситуации.

 5.3. Для получения выплаты на организацию питания обучающихся, семьи которых попали в трудную жизненную ситуацию, родители (законные представители) обучающегося направляют на имя директора школы соответствующее заявление с приложением следующих документов:

 - справка о составе семьи;

 -  справка о доходах за последние три месяца (для пенсионеров – размер пенсии);

 - справка о начисленном пособии для безработных граждан, зарегистрированных в Центре занятости населения г. Сорочинска.
  5.4. Питание детей из семей, указанных в пункте 5.1. настоящего Положения, организовывается на основании предложения классного руководителя, которое рассматривается на собрании родительского комитета класса. Решение о предоставлении выплаты на организацию питания для конкретного ребёнка, оформляется протоколом родительского собрания, который носит рекомендательный характер.

   5.5. Заявления родителей (законных представителей), классных руководителей и протоколы собраний родительских комитетов классов передаются директору школы. Решение о предоставлении выплаты на организацию питания  обучающихся, семьи которых оказались в трудной жизненной ситуации принимается директором школы (конкретно по каждому обучающемуся), в функцию которого на основании Устава входит решение данных вопросов, и оформляется приказом по школе.

6. Контроль за организацией  горячего питания в школе

          6.1. Контроль за организацией  питания, соблюдения санитарно- эпидемиологических норм и правил, качества поступающего сырья и готовой продукции, реализуемых в  школе, осуществляется органами Роспотребнадзора и родительской общественностью.

 6.2. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделяемых на  питание  в школе осуществляется  Управление  образования администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

 6.3. Текущий контроль за организацией  питания  школьников в школе осуществляет специально созданная комиссия по контролю за организацией  питания.

 6.4. Состав комиссии по контролю за организацией питания в  школе  утверждается директором школы в начале каждого учебного года.